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1,528

603

1,272

1,024

177

878

59

900

136

122

Desarrollo no viable

Desarrollo no claro

Desarrollo en espera

Desarrollo pendiente

Asignación Contrato No asignado

600

1,874

6,699

1C 2C 3C

Recursos contingentes
El volumen estimado de hidrocarburos en una fecha dada, que potencialmente es recuperable pero que, bajo condiciones económicas de evaluación
correspondientes a la fecha de estimación, no se considera comercialmente recuperable debido a una o más contingencias

RECURSOS CONTINGENTES
septiembre, 2024

Distribución de los recursos 
contingentes

454

1,076

2,921

1C 2C 3C

780

4,275

18,499

1C 2C 3C

Recursos en PCE
MMbpce

Visita el Sistema de Información de Hidrocarburos

3 21

246

1C 2C 3C

Información reportada por los operadores petroleros y revisados por la Comisión en el marco de los Lineamientos de Recursos Prospectivos y Contingentes. Para el ejercicio de las 
atribuciones de la Comisión en materia de clasificación de la estimación de los recursos contingentes, se adopta el Petroleum Resources Management System (PRMS), en su versión en 
inglés y que se encuentre vigente, como sistema de referencia
PCE: petróleo crudo equivalente.

MMbpce: millones (106) de barriles de petróleo crudo equivalente MMb: millones (106) de barriles MMMpc: miles de millones (109) de pies cúbicos

Asignaciones
148 campos

MMbpce
6,699

No asignado
46 campos

Contratos
70 campos

Recursos de Petróleo
MMb

Recursos de Condensado
MMb

Recursos de Gas natural
MMMpc

Top 5: Recursos contingentes 3C por campo

Recursos contingentes 3C
por ambiente

1C 2C 3C

600 1,874 6,699

Asignaciones 13% 31% 66%

Contratos 85% 63% 30%

No asignado 3% 5% 4%

Recursos en PCE
MMbpce

Recursos de Petróleo
MMb

Recursos de Condensado
MMb

Recursos de Gas natural
MMMpc

3,122

2,524

1,053

6,699

Recursos en PCE
MMbpce

Aguas someras
16% 67 campos

Terrestre
38% 165 campos

Aguas profundas
47% 32 campos

600

264 campos con recursos contingentes

Distribución de volumen 3C por subclase PRMS

(+)

(-)

48 campos
1,923
29%

17 campos
1,331
20%

68 campos
1,603
24%

131 campos
1,841
27%

Desarrollo pendiente: Acumulación descubierta donde 
las actividades del proyecto están en curso para justificar 
el desarrollo comercial en el futuro previsible

Desarrollo en espera: Acumulación descubierta donde 
las actividades del proyecto están en espera y donde la 
justificación como desarrollo comercial puede estar 
sujeta a un retraso significativo

Desarrollo no claro: Acumulación descubierta donde las 
actividades del proyecto están bajo evaluación y donde 
la justificación del desarrollo comercial se desconoce de 
acuerdo a la información disponible

Desarrollo no viable: Acumulación descubierta para la 
cual no existen planes actuales de desarrollo o planes 
para adquirir datos adicionales en el momento, debido al 
limitado potencial de producción

Recursos en PCE
MMbpce

1,274

4,826

454

622

1,845

18

225

14,224

3,495

7803

4,427 (66%)

258 (4%)

2,014 (30%)

Recursos 3C en PCE

Campo Recursos 3C Contingencia principal

Exploratus 514 Sin act. planeada

Kaneni 364 En evaluación

Corralillo-157 322 En evaluación

Kunah 299 Sin act. planeada

Kan 228 En evaluación

Campo Recursos 3C Contingencia principal

Kokitl 78 Sin act. planeada

Ixachi-1101EXP 72 En evaluación

Nat 27 Sin act. planeada

Bukma 13 Sin act. planeada

Kunah 11 Sin act. planeada

Campo Recursos 3C Contingencia principal

Kaneni 283 En evaluación

Corralillo-157 243 En evaluación

Kan 217 En evaluación

Polok 199 En transición al desarrollo

Naajal 151 En evaluación

Campo Recursos 3C Contingencia principal

Exploratus 1,719 Sin act. planeada

Kunah 1,677 Sin act. planeada

Nat 930 Sin act. planeada

Cratos 833 Sin act. planeada

Tecani 818 En evaluación

https://sih.hidrocarburos.gob.mx/
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